33. Ni el poner demanda de tenuta el Marques en el Consejo, priuò al Conde de la possession que tenia, pues sin embargo coexisten las possessions actuales, y se puede intentar el interdicto de el interim por ellas, Paz tom. 1. cap. 10. per tot. al. C. qm. 101. et. C. 72. 44. Y porque todo esto no puede aprouechar de nada al Marques de Ribas, pues quien oy lo proponé, y insiste en ello para dar miotuo en estos defectos al sequestro que pide. Porque ex suppositione que la persona del Marques de Ribas fuese en quien se reconociesse mejor derecho que en el de la Mota, y por esta razon huiesse sido quien huiesse dado motiuo al sequestro, en el ayo de vista, no puede representarlos, ni ualérse de ellos, porq una possession puede ser justa, respeto de uno, aunque sea injusta, y inutilizada respeto de otro, como con muchas autoridades lo comprueba Grarian. tom. 5. cap. 924. num. 19. 53. C. 55. Castill. lib. 1. cap. 69. Sal gad. do Reg. protect. 4. part. cap. 8. num. 97. C. de retent. 2. part. cap. 11. a num. 50. cum seqq. Nogueria alleg. 31. num. 56. C. 57. respeto de lo qual el Marques de Ribas, que ni el año de 47. pidió la possession por si, ni en vida de su hermano pidió nada, ni despues de

muerto trató de pedirla, si no que consentió, que la Condesa la tomase, y que ayá estado en ella cerca de tres años, sin pedir cosa alguna hasta ahora, es la posesión del Conde, y de la Condesa justificada, respecto del, aunque tuviese qualche defecto, en quanto al Marques de la Mota, y así era poseedora legítima la Condesa, respecto del de Ribas su tío, y proceden en su favor, y contra el todos los fundamentos ponderados, que excluyen el sequestro.

45 A la tercera oposición responde el señor D. Juan de Larrea d. decis. 58. num. 2. illuc: *Et hoc legis 45. Tauri possessio certior est, quia ea quia ab ipso detentore per se dispossicetur, secus vero quandocum iudicis decreto (ut in praesenti) data possessio alteri ex litigatoribus, quippe cum tunc possideat, l. iuste, ff. de acquir. possess. non poterit ab eo abdicari possessio sequestratione, nam quamvis index erraret, Et non verius successorem in possessionem miteret, ultra quam pro iudice, Et eius decreto semper praesumitur, l. ab ea parte, 2. responsif. de probat l. manum s. o per liberos, ff. de manumiss. vindict. Alciat. præsumpt. 9. num. 27. Menoch. lib. 2. præsumpt. 67. per tot. *Etiam si lex in verum successorum possessionem maioratus transferat, dist. l. 45. His tamen quis sit: Nobis omnino incertus est, Et licet quo ad legem persona successoris semper certa sit, l. cum quo, §. suum heredem, ff. de acquir. possess. Quo ad nos vero ante quam declaratio successoris fiat effectus occultatur, ita ut quamvis quo ad institutorem maioratus, Et legem ipsam non pendeat successionis delatio, tamen pendet quo ad ipsum successorum ante quam declaretur quis sit, ut post Molinam lib. 3. cap. 10. n. 28. cum seqq. ex l. vlt. ff. commun. prædor, tradit Paz de tenut cap. 10. n. 34.**